证券简称：友阿股份 证券代码：002277 编号：2025-059

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司

关于控股股东部分股份解除质押及再质押的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏。

特别风险提示：

截止本公告披露日，湖南友谊阿波罗商业股份有限公司（以下简称“公司”、

“上市公司”）控股股东湖南友谊阿波罗控股股份有限公司（以下简称“友阿控股”）

质押股份数量占其所持公司股份数量比例超过 80%，请投资者注意相关风险。

近日公司接到控股股东友阿控股通知，获悉其将所持有公司的部分股份办理

了解除质押及再质押手续。本次解除质押及再质押后，友阿控股持有公司股份累

计质押数量为 400,430,240 股，占其持有公司股份的 89.69%，占公司总股本的

28.72%，友阿控股持有公司股份累计质押数量和比例未发生变化。具体事项公告

如下：

一、股东股份本次解除质押及质押基本情况

1、股东股份本次解除质押基本情况

股东
名称

是否为控股
股东或第一
大股东及其
一致行动人

本次解除
质押股份
数量（股）

占其所持
股份比例

占公司
总股本
比例

质押起
始日

质押到期
日

质权人

友阿

控股
是 10,000,000 2.24% 0.72%

2022年 3
月 15 日

2025年 11
月 21 日

中国工商银行股份有

限公司长沙韶山路支

行

合计 - 10,000,000 2.24% 0.72% - - -

2、股东股份本次质押基本情况

股东
名称

是否为控
股股东或
第一大股
东及其一
致行动人

本次质押
数量（股）

占其
所持
股份
比例

占公司
总股本
比例

是否
为限
售股

是否
为补
充质
押

质押
起始
日

质押到
期日

质权人
质押
用途

友阿

控股
是 10,000,000 2.24% 0.72% 否 否

2025
年 11
月 21
日

解除质

押登记

手续之

日

中国工商

银行股份

有限公司

长沙韶山

路支行

用于

日常

经营

合计 - 10,000,000 2.24% 0.72% - - - - - -

本次质押股份未负担重大资产重组等业绩补偿义务。

二、股东股份累计质押情况

截至本公告披露日，公司控股股东友阿控股所持公司股份累计质押情况如下：

股东
名称

持股数量
（股）

持股
比例

累计被质
押/冻结/拍
卖等数量
（股）

合计占
其所持
股份比

例

合计占
公司总
股本比

例

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押股
份限售和
冻结、标记
合计数量
（股）

占已质
押股份
比例

未质押
股份限
售和冻
结合计
数量
（股）

占未
质押
股份
比例

友阿

控股
446,448,740 32.02% 400,430,240 89.69% 28.72% 39,481,500 9.86% 0 0%

合计 446,448,740 32.02% 400,430,240 89.69% 28.72% 39,481,500 9.86% 0 0%

注：本公告除特别说明外，数值保留 2 位小数，若出现合计数的尾数与各分项数值总和

的尾数不相等的情况，均为四舍五入原因造成。

三、其他说明

1、友阿控股基本情况

名称 湖南友谊阿波罗控股股份有限公司

企业性质 国有参股

注册地址 长沙市八一路 1号

主要办公地点 湖南省长沙市芙蓉区朝阳前街 9号友阿总部大楼

法定代表人 胡子敬

注册资本 8000万人民币

企业类型 其他股份有限公司（非上市）

统一社会信用代码 91430000183884039P

成立时间 1994年 09月 24日

营业期限 1994年 09月 24日至无固定期限

经营范围

商业零售业、酒店业、休闲娱乐业、餐饮业投资、经营、管理，旧

机动车交易（以上具体业务由分支机构凭本企业许可证经营）；收

购、加工、销售政策允许的农副产品（不含食品）；投资房地产、

广告业；照像、扩印、儿童游乐、黄金饰品维修翻新、商品售后服

务；经国家外经贸部批准的商品进出口及 代理进出口和技术进出

口业务；房地产开发。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

2、友阿控股主要财务数据

项 目
2025年 6月 30日/2025年 1-6

月
（未经审计）

2024年 12 月 31 日/2024
年度

（经审计）

主要财务数据

资产总额（万元） 1,904,249.26 1,763,918.89

负债总额（万元） 1,274,985.35 1,130,983.24

营业收入（万元） 59,737.38 159,276.92

净利润（万元） -5,629.40 -16,439.28

经营活动产生的现金流量净额

（万元）
797.72 29,580.99

偿债能力指标

资产负债率 66.95% 64.12%

流动比率 0.70 0.52

速动比率 0.17 0.17

3、截至本公告披露日，友阿控股（单体口径）银行有息负债合计为 17.50亿

元，其中未来半年内需偿付的银行债务金额为 10.84亿元，半年以上至一年内需偿

付的银行债务金额为 6.66亿元。

4、截至本公告披露日，友阿控股逾期的大额债务本金合计为 4.63亿元，其中

因债务逾期已涉及诉讼或仲裁的本金金额为 1.88 亿元，同时其所持有的 3,948.15

万股上市公司股份已被司法冻结。目前，友阿控股正与相关债权人积极沟通协商，

以推动上述逾期事项的妥善处理。

5、本次股份质押融资资金具体用途和预计还款资金来源

友阿控股本次股份质押融资资金系用于日常经营，还款资金来源为其自筹资

金。本次股份质押对上市公司经营、公司治理等不会产生不利影响。

6、高比例质押股份的原因及平仓风险说明

友阿控股所持本公司股份的高比例质押，系因其自身经营发展资金需求，为

其自身融资提供担保所致。截止目前，友阿控股质押的股份不存在平仓风险，不

会导致公司实际控制权发生变更；若后续出现平仓风险，其将采取包括但不限于

补充质押、提前还款、质押展期等措施应对上述风险。

7、控股股东与公司最近一年又一期重大利益往来情况

最近一年又一期公司控股股东友阿控股不存在与公司资金往来、关联交易、

担保等重大利益往来情况，不存在侵害上市公司利益的情形。

8、公司将持续关注友阿控股股份质押进展情况，并督促其按照法律法规的相

关规定，及时履行信息披露义务。

四、备查文件

1、《中国证券登记结算有限责任公司解除证券质押登记通知》。

2、《中国证券登记结算有限责任公司证券质押登记证明》。

特此公告。

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司

董事会

2025年 11月 25日

	OLE_LINK135
	OLE_LINK37
	OLE_LINK13
	OLE_LINK12
	OLE_LINK134
	OLE_LINK4
	OLE_LINK5
	OLE_LINK23
	OLE_LINK20
	OLE_LINK28
	OLE_LINK7
	OLE_LINK6
	OLE_LINK3
	OLE_LINK2
	OLE_LINK21
	OLE_LINK22
	OLE_LINK10
	OLE_LINK11
	OLE_LINK16
	OLE_LINK26
	OLE_LINK119
	OLE_LINK120
	OLE_LINK38
	OLE_LINK27